MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS ARARAQUARA

EDITAL N° 017/2017, DE 06 DE JULHO DE 2017

ABERTURA DE NOVAS VAGAS PARA O CURSO DE QUALIFICAÇÃO

PROFISSIONAL DE CUIDADORA DE IDOSOS

 A Direção Geral do Câmpus Araraquara do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de São Paulo (IFSP), por meio de sua Coordenadoria de Extensão, no uso de suas atribuições

legais, torna público que estão abertas novas vagas para o curso de qualificação profissional de

CUIDADORA DE IDOSOS, conforme instruções do presente Edital.

1. Estão sendo ofertadas mais 07 vagas para o curso de qualificação profissional de CUIDADORA

DE IDOSOS, as quais poderão ser preenchidas com as candidatas aprovadas no processo

seletivo realizado conforme o EDITAL Nº 011/2017, DE 24 DE MAIO DE 2017 e que ficaram em

lista de espera.

2. As alunas matriculadas dentro das 07 vagas adicionais, desde que aprovadas, terão direito a

certificação de conclusão de curso, mas não receberão qualquer auxílio para a realização do

curso, ficando as despesas de transporte e alimentação por conta da candidata interessada.

3. No caso de liberação de auxílio, devido a desistência de aluna aprovada com esse benefício ou

por qualquer outro motivo, o mesmo será repassado para outra candidata, seguindo a ordem da

lista de espera.

4. No caso de candidata em lista de espera que passar a receber auxílio conforme descrito em

item anterior, o mesmo será pago apenas nos meses restantes de curso, não cabendo pagamento

retroativo.